3. — Dubia: 1. An diarium religiosum dari possit sacerdotibus ea conditione, ut celebrent numerum Missarum respondentem pretio, quod ab aliis pro diario solvit? S. Poenitentiaria 6. Octob. 1862 respondit: *Affirmative, dummodo Missae celebrentur.*

2. An sacerdotes ad bonos libros divulgandos possint per stipendum certis Missis a se celebrandis aequivalens eos emere, et postea vendere pretio currente in librorum commercio, ita ut notabile lucrum inde percipient? S. Poenitentiaria 19. Nov. 1863 respondit: *Negative prorsus, quia prohibetur quaelibet negotiatio occasione Missarum celebrandarum ob turpis lucri speciem.*

3. An illicite agant, qui cum non sint bibliopolae nec mercatores vel aliter Missarum celebrandarum quaesidores, verum ecclesiastici viri, quibus sponte a fidelibus Missarum celebrandarum eleemosynae traduntur, quique ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda, eas celebrandas offerunt sacerdotibus, ut inde hi accipient stipendii loco libros vel ephemerides? S. Congr. Conc. 24. April. 1875 respondit: *Negative.*

4. An et quomodo improbandi sint moderatores vel administratores diariorum religiosorum, qui sacerdotibus Missas celebrandas committunt,

retento ex earum eleemosynis pretio diariis ipsis respondentे? S. C. C. 24. April. 1875 respondit: *Negative, dummodo nihil detrahatur fundatorum vel oblatorum voluntati circa stipendii quantitatem, locum ac tempus celebrationis Missarum, exclusa quacunque collectione Missarum, et docto, cui de jure, secuta Missarum celebratione, facto verbo cum SSmo.*

4. — Denique S. Conc. Congregatio per Decretum „Vigilanti“ 25. Maji 1893, quod Leo XIII. confirmavit atque edicavit, denuo ea quae ab eadem Congregatione jam anno 1874 sub nn. I, II, III, IV, V, VII<sup>1)</sup> statuta sunt, in memoriam plenamque observantiam apud omnes revocavit, sed insuper certa *sanctione munivit*, hinc violatores in futurum non solum improbandos et poenis ab episcopis infligendos declaravit. Statuit nempe contra violatores poenas sequentes: 1. Contra *sacerdotes suspensionem a divinis* (seu ab exercitio Ordinum majorum) *S. Sedi reserviam et ipso facto incurrendam*; 2. contra *clericos* sacerdotio nondum initiatos eandem *suspensionem* quoad susceptos Ordines et *inabilitatem* ad superiores Ordines recipiendos; 3. contra *laicos* demum *excommunicationem* latae sententiae Episcopis reservatam.

### §. 24.

#### Reductio et condonatio Missarum.

1. — *Reductio Missarum*, id est, imminutio numeri Missarum celebrandarum, nonnisi per Apostolicam Sedem fieri potest, ut declaravit S. Congr. Conc. per Decretum jussu Urbani VIII. editum et ab Innocentio XII. in Bulla *Nuper* die 23. Dec. 1697 confirmatum. Episcopi tantum reducere possunt Missas, si testator expresse hanc ipsis facultatem tribuisse dignoscatur, cum ejusdem voluntas sit religiose custodienda; quod per idem Decretum Urbani VIII. declaratum fuit. Solet autem Suprema Sedes episcopis pro eorum dioecesibus delegare facultatem reducendi onera Missarum, tradita simul instructione, cui se in peragenda reductione conformare deberent, et reservato Congregationi Concilii jure admittendi recursum.

Causas, ob quas fas est reductionem adgredi, plerumque, imo fortasse semper suppeditat decrementum redditum, qui pro oneribus implendis fuerunt assignati; aliquando vero adaucta

---

<sup>1)</sup> N. VII legatur in §. 22 praecedente ad finem n. 6.

Missarum stipendia currentia, quo nimirum fit, ut stipendum fundatum impar deprehendatur.

Ceterum beneficiati et capellani obligati vi fundationis ad celebrandum pro fundatore beneficii vel capellaniae, ad id non tenentur tempore, quo capitale dotis assignatae est otiosum et infructiferum sine ipsorum culpa. S. C. C. 7. Julii 1686 et 8. Augusti 1705.

Solae Missae perpetuae, etiam pro populo applicandae (coll. §. 21 n. 6) sunt capaces reductionis; manuales vero condonatione seu compositione supplentur.

2. — *Condonatio Missarum* est remissio obligationis, celebrandi Missas manuales (seu pro quibus stipendia accepit sacerdos), quae non sunt celebratae nec celebrari possunt. Reductio Missarum providet futuro tempori, nempe respicit Missas celebrandas; condonatio spectat Missas non celebratas, et refertur ad tempus praeteritum. Haec reservata est auctoritati Romani Pontificis, qui vel per se vel per S. Poenitentiariam, et nonnumquam per Congregationem Concilii, sed frequentius per Congregationem Fabricae S. Petri, examinatis prius omissionum causis, opportune providet, prout magis expedire judicat, ex thesauro Ecclesiae supplendo, quidquid in oneribus implendis peccatum est; in suffragium autem et expiationem animarum, pro quibus omissa sacrificia offerri debuerant, congruum Missarum numerum celebrari quotidie mandat ab aliquibus capellanis huic muneri addictis in Vaticana Basilica, cuius Fabricae modica eleemosyna, *Compositio* dicta, pro praetermisso sacrificiorum numero persolvenda imponitur iis, qui condonationem exposcunt.

Sed haec condonatio iis tantum fit, qui „malitiose non omiserint Missas celebrandas, animo habendi compositionem“.<sup>1)</sup> Et advertat simul recurrens pro compositione, an sit recidivus; si enim talis sit, ex stylo Curiae exprimere debet in supplicatione condonationem jam habitam, quo casu obtinere adhuc poterit aliam, licet difficilius et pro majori taxa.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 331 et 332. Benedictus XIV.: De Synodo dioeces. Lib. XIII. cap. ult. (25.) Scavini: Theol. moral. universa Lib III. n. 263 et 264. Ed. 13. Mediolani 1882. Marc.: Inst. mor. T. II. n. 1619 etc. Noldin: De Sacramentis n. 190 et 191. Oeniponte 1901.

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. dioec. Lib. XIII. cap. 25 n. 15.

## III. De tempore et loco celebrationis.

## §. 25.

## Tempus celebrationis.

Tria puncta, nempe: quibus diebus, quoties in die, et qua hora Missam celebrare liceat, totidem principiis considerabimus.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Excepta die Parasceves quotidie Missam celebrare licet; Feria V. majoris hebdomadae plures Missae non permittuntur,<sup>1)</sup> nisi a. propter infirmos episcopo necessarium videatur praeter solemnem aliam celebrari,<sup>2)</sup> vel b. festum de praecepto (s. Josephi, Annuntiationis B. V. M.) concurrat, quo casu juxta episcopi judicium aliquae Missae privatae ante solemnem celebrentur.<sup>3)</sup> Sabbato sancto Missae privatae praeter solemnem sine speciali indulto non permittuntur, etiamsi festum de praecepto concurrat.<sup>4)</sup> Festum Annuntiationis B. V. M. in feria VI. parasceves et sabbato sancto occurrens in Ecclesia universali in feriam secundam post dominicam in Albis transferendum est.<sup>5)</sup>

2. — **Principium II.** In festo Nativitatis Domini tres Missas a singulis sacerdotibus celebrari Ecclesia concedit; alias autem pluries eodem die divina mysteria peragere sacerdotibus prohibet ecclesiastica lex, excepto casu necessitatis. Etenim Innocentius III. tit. 41. c. 3 de celebr. Missarum sanxit: „*Excepto die Nativitatis Domini, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare.*“ Quae lex potissime ob exortos abusus lata est.<sup>6)</sup> Qui die Nativitatis Domini unam tantum Missam

<sup>1)</sup> S. C. R. (918) 19. Dec. 1654, et alias. Quae decreta confirmavit Clemens XI. die 15. Martii 1712.

<sup>2)</sup> S. R. C. (1883) 13. Sept. 1692 et (2240) 12. Sept. 1716.

<sup>3)</sup> Idem Decr. S. R. C. S. Alph.: Lib. VI. n. 350. Hae Missae non de festo, sed de coena Domini celebrari debent. S. R. C. (2572) 7. Sept. 1816.

<sup>4)</sup> S. R. C. Decr. gen. (1822) 11. Martii 1690 et (2616) 31. Julii 1821.

<sup>5)</sup> S. R. C. (1822) 11. Martii 1690.

<sup>6)</sup> Benedictus XIV. in Brevi Cum nobis 26. Aug. 1748. Postquam

innuerat, plures olim fuisse dies, quibus singuli sacerdotes plus quam semel Missarum solemnia peragebant, ut praeter Natalem Domini prima dies Januarii, feria V. in Coena Domini, vigilia Ascensionis, tres dies jejunii infra Octavam Pentecostes, aliqui dies festi Sanctorum, ut Nativitatis s. Joannis Baptista, ss. Apostolorum Petri et Pauli, haec subdit: „*Ut autem hujusmodi consuetudo generaliter tolleretur, et facultas celebrandi plures Missas uno die, ad solum diem Natalis Domini coarctaretur, non alia de causa factum est,*

celebrat, debet Missam legere, quae respondet circiter horae juxta Rubricas peculiares ejusdem diei.<sup>1)</sup> Qui primam missam prope mediam noctem celebrat, per sex circiter horas jejonus esse debet, non quidem de praecepto, sed ex convenientia.<sup>2)</sup> — Sacerdos coeutiens, cui a S. Sede potestas facta est quotidie Missam votivam de Beata celebrandi, nequit in die Natali Domini tres Missas celebrare de Beata. Ita S. R. C. (3146) 28. Apr. 1866. Sed non tenetur in festis B. M. V. Missam de festo celebrare, S. R. C. (2951) 11. Sept. 1847.

Mos in die Natali Salvatoris nostri ter sacrum faciendi, Ecclesiae Latinae proprius est, cum presbyteris Ecclesiae Orientalis interdictum sit etiam in dicta solemnitate plures missas offerre. Cf. Bened. XIV. epist. *In superiori* 29. Dec. 1755.

Casus necessitatis, quo exceptio bis celebrandi permittitur potissime obtinet: *a)* si parochus duarum parochiarum curam habet, et populus utriusque parochiae nequit in unam ecclesiam diebus festis ad sacrum audiendum convenire, nec aliis praesto, est sacerdos, qui Missam celebret; tunc potest in duabus ecclesiis eodem die licite celebrare; *b)* si universus simul populus diebus praeceptis unicae Missae interesse non potest; tunc enim in eadem ecclesia sacerdoti bis eodem die celebrare licet.<sup>3)</sup> Non autem excluduntur alii casus, in quibus potest gravis necessitas urgere bis celebrandi v. g. in missionibus.<sup>4)</sup> Requiritur autem ad sacrum iterato peragendum licentia episcopi, qui rem cognoscere et perspicere debet, num revera necessitas urgeat.<sup>5)</sup>

---

*quam ut avaritiae et sordidis quaestibus adimeretur occasio, vel saltem oblocutionibus silentium imponeretur; quae scilicet ex eleemosynis pro Missarum numero multiplicatis aut ortum habuerant, aut oriri posse videbantur.*

<sup>1)</sup> S. R. C. (3354) 19. Junii 1875 et (3767) 13. Febr. 1892:

<sup>2)</sup> De Herdt, t. III. n. 7.

<sup>3)</sup> Utrumque casum memorat Benedictus XIV. in Bulla: *Declarasti* 16. Martii 1746 his verbis: „*Sive Missa celebranda sit in duabus ecclesiis inter se distantibus — sive una tantum sit ecclesia, in qua Missa celebratur, et ad quam insimul universus populus convenire non potest,*“ — et addit: „*Hic quippe duo casus eodem jure*

*censendi sunt.*“ Ad quam rem Bouix: De parocho pag. 466 (Paris. 1855) observat: „Et revera, si possit parochus eodem die celebrare in duabus ecclesiis, ex ea ratione, quod alioquin trecenti v. g. parochiani Missa carebunt, cur non idem ei concederetur in eadem ecclesia, quando pariter, si unica tantum Missa celebretur, trecenti nequibunt illi interesse? Si reputetur sufficiens necessitas in priori casu, et in posteriori reputanda est.“

<sup>4)</sup> Benedict. XIV: De Missae sacrif. Lib. III. cap. 5 n. 4.

<sup>5)</sup> Idem in Const. *Declarasti* 16. Martii 1746. S. Alphonsus: H. A. App. III. n. 127. Putat tamen Bouix op. c. pag. 467, in uno vel altero casu,

Vi facultatum quinquennalium sub n. 15 episcopi possunt sacerdotibus delegare facultatem bis in die, si necessitas urgeat, celebrandi, ita tamen, ut in prima Missa non sumpserint ablutionem. Et adjungitur, cavendum esse, ne praedicta facultate seu dispensatione celebrandi bis in die aliter, quam ex gravissimis causis et rarissime utantur.<sup>1)</sup>

P. M. Benedictus XIV. per Const. *Quod expensis* 26. Aug. 1748 sacerdotibus tam saecularibus quam regularibus in Hispaniae et Portugaliae regnis ac dominiis commorantibus concessit facultatem perpetuo duraturam, die commemorationis omnium fidelium defunctorum tres Missas celebrandi, ita tamen ut pro prima tantum Missa stipendium accipient.

3. — Absolute non licet sacerdoti, quicunque sit, binas Missas ex Indulto celebranti, recipere stipendium pro secunda Missa; imo parochus, qui duas parochias regit, secundam sicut primam pro populo applicare tenetur.<sup>2)</sup> Tantum ob rationes extrinsecas, nempe laboris et incommodi, potest prudenti episcopi arbitrio aliqua remuneratio permitti, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae.<sup>3)</sup> Sed in festo Nativitatis Domini sacerdos pro qualibet Missa potest accipere stipendium, nisi sit obligatus ad applicationem pro populo, tunc enim pro duabus tantum Missis, vid. Const. Benedicti XIV. *Quod expensis* 26. Aug. 1748.

4. — **Principium III.** Nec ante auroram, neque post meridiem Missam celebrare licet. Rubr. de def. X. n. 1. Rubr. gen. XV. n. 1. Haec autem temporis determinatio non mathematice, sed moraliter accipienda; sufficit enim, ut Missa non ante auroram terminetur, et saltem meridie incipiatur.<sup>4)</sup> — Sine rationabili causa integra hora ante auroram vel hora post meridiem celebrare, grave peccatum foret.<sup>5)</sup> Porro justa et rationabilis causa, tempus celebrationis invertendi, est: *a)* necessitas dandi viaticum moribundo, quo casu juxta plures liceret media nocte celebrare; *b)* consuetudo laudabilis, ut opifices et famuli summo mane sacro interesse possint; *c)* causa missionis, publicae supplicationis, collationis Ordinum, itineris, funeris etc. Quo major est anticipatio aut dilatio, eo gravior debet esse causa, quae excuset. Potest etiam episcopus in aliquo casu particulari ex causa rationabili dispensare.<sup>6)</sup>

---

praesertim repente, et in quo non facilis pateat ad episcopum recursus, si aliunde certo adesse videatur sufficiens necessitas a jure requisita, non criminis vertendum parocho, quod dictam licentiam non exquirat.

<sup>1)</sup> Vid. *Acta S. Sedis* Vol. I. Appendix 1, pag. 50—54.

<sup>2)</sup> S. C. C. 25. Sept. 1858 et 22. Febr. 1862.

<sup>3)</sup> S. C. C. 23. Maji 1861.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 341, et alii communiter.

<sup>5)</sup> Sic s. Alph. n. 346 ut *communius et probabilius*.

<sup>6)</sup> Idem n. 343 et 344.

In nocte Nativitatis Domini non permissum est omnes tres Missas legere. Constat ex Rubr. gen. Miss., et ex Decreto S. R. C. (752) 20. Apr. 1641 dicente, nullo modo licere, in nocte Nativitatis Domini post cantatam primam Missam alias duas immediate celebrare et communicare fideles. Et hoc Decretum ligare omnes non habentes privilegium in contrarium, declaravit S. R. C. (1761) 23. Martii 1686.<sup>1)</sup>

### Instructio Sacrae Rituum Congregationis

d. 11. Martii 1858 (n. 3068) approb. a Pio IX. circa ordinem  
dicendi eadem die binas Missas.

Quando Sacerdos eadem die duas Missas *dissitis in locis* celebrare debet, in prima, dum Divinum Sanguinem sumit, eum diligentissime sorbeat. Exinde super Corporali ponat Calicem et Palla tegat, ac junctis manibus in medio Altari dicat: *Quod ore sumpsimus etc.* et subinde admoto aquae vasculo digitos lavet dicens: *Corpus tuum Domine etc.* et abstergat. Hisce peractis, Calicem super Corporali manentem adhuc, deducta Palla, cooperiat, ceu moris est, scilicet primum purificatorio linteo, deinde Patena ac Palla et demum Velo. Post haec Missam prosequatur et, completo ultimo Evangelio, rursus stet in medio Altari et detecto Calice inspiciat, an aliquid Divini Sanguinis necne ad imum se receperit, quod plerumque contingit. Quamvis enim sacrae species primum sedulo sorptae sint, tamen dum sumuntur, quum particulae, quae circum sunt, undequaque sursum deferantur, non nisi deposito Calice ad imum redeunt. Si itaque Divini Sanguinis gutta quaedam supersit, adhuc, ea rursus ac diligenter sorbeatur et quidem ex eadem Calicis parte, qua ille primum sumptus est. Quod nullimode omittendum est, quia Sacrificium moraliter durat, et superexstantibus adhuc vini speciebus ex divino pracepto compleri debet. Postmodum Sacerdos in ipsum Calicem tantum saltem aquae fundat, quantum prius vini posuerat, eamque circumactam ex eadem parte, qua S. Sanguinem biberat, in paratum vas demittat. Calicem subinde ipsum purificatorio linteo abstergat ac demum cooperiat, uti alias fit, atque ad Altari decedat.

Depositis sacris vestibus et gratiarum actione completa, aqua e Calice dimissa pro rerum adjunctis *vel* ad diem crastinum servetur (si nempe eo rursus Sacerdos redeat Missam habiturus), et in exequenda purificatione in Calicem demittatur, *vel* gossipio aut stupa absorpta comburatur, *vel* in sacrario, si sit, exsiccanda relinquatur, *vel* demittatur in piscinam.

Cum autem Calix, quo Sacerdos primum est usus, purificatus jam sit, si illo ipso pro Missa altera indigeat, eum secum deferat; secus vero in altera Missa diverso Calice uti poterit.

**N o t a.** Juxta Rescriptum S. R. C. (3798) 9. Maji 1893 sacerdos, in duabus diversis ecclesiis Missam eadem die faciens, potest deferre secum purificationem primae Missae, in aliquo vase mundo caute custoditam, ut eam cum purificatione secundae Missae sumat.

<sup>1)</sup> Ex causa rationabili potest *ex dispensatione Apostolica* (Rubr. XV. n. 4) mutatio horarum fieri. Sic S. R. C. (2676) 3. April. 1830 indulxit episcopo

Gerunden., ut „*Matutinum cum prima Missa et Laudibus dicatur summo mane, si adsit impedimentum canendi prope medium noctem.*“

**Locus celebrationis.**

Duplex distinguitur locus celebrationis: *remotus*, qui est ecclesia, et *proximus*, qui est altare. Hinc duo sint

**PRINCIPIA.**

1. — **Principium I.** Juxta legem generalem celebrare Missam non licet nisi *in ecclesia consecrata vel benedicta, non polluta, non execrata vel interdicta*. Constat ex multis locis juris canonici. Singula autem expendenda sunt.

1. Missam celebrare non licet, nisi *in ecclesia*;<sup>1)</sup> etenim Concilium Trid. Sess. 22. in Decreto *de observ. et evit. in celebr. Missae* prohibuit episcopis, ne patientur celebrare Missam omnino extra ecclesiam. Cum vero oratoria publica de licentia episcopi exstructa (coll. Lib. II. §. 65 n. 9) sint verae ecclesiae, in illis sacerdotes divinum mysterium peragere possunt quovis tempore, etiam festis solemnioribus; quod ipsum Trid. Concilium in Decr. cit. indicat adjungens, episcopis prohibitum esse, ne patientur — *extra Oratoria ad cultum divinum dedicata, ab iisdem Ordinariis designanda et visitanda*, hoc sacrificium peragi; talia enim sunt Oratoria publica. Ad haec referuntur etiam oratoria semipublica, quae in loco quodammodo privato vel non absolute publico erecta sunt auctoritate Ordinarii, et commodo alicujus communitatis vel personarum coetus inserviunt. Decr. S. R. C. (4007) 23. Jan. 1899.

Ab hac lege duplex datur exceptio: a) Potest ex privilegio Pontificio in Oratoriis privatis sacrum celebrari, sed unicum tantum, si in indulto dicitur (ut consuetum est): *una Missa quotidie celebretur*; exceptis diebus per se solemnioribus,<sup>2)</sup> et requiritur, ut intersit aliqua ex personis, quibus Indultum directe concessum est.<sup>3)</sup> b) Gravi eaque publica urgente necessitate potest sacerdos, petita prius, si fieri possit, licentia episcopi, celebrare Missam extra ecclesiam vel sacellum, modo locus, in quo sacrum peragitur, sit honestus et instructus necessariis ad celebrandum. Porro talis

<sup>1)</sup> Si post altare stet sacristia, ab ea egrediendum est e parte Evangelii, et ad illam accedendum e parte Epistolae. S. R. C. (3029) 12. Aug. 1854.

<sup>2)</sup> Illi per se sunt solemniores, qui describuntur in Caeremoniali Episcoporum et de pracepto servantur. V. Lib. II. §. 65 n. 9.

<sup>3)</sup> S. Alph. H. A. App. III n. 114.

necessitas obtinere censetur, cum desit ecclesia, vel ecclesia non possit continere multitudinem et urgeat praeceptum celebrandi aut audiendi sacrum; item tempore belli, persecutionis, quibus in circumstantiis quovis in loco celebratio permittitur.<sup>1)</sup> Vi facultatum quinquennalium sub n. 15 episcopi possunt sacerdotibus communicare facultatem *sub dio* celebrandi. Celebrare *in navi* numquam licet, nisi ex indulto a Pontifice impetrato.<sup>2)</sup>

Episcopus post Concil. Trid. Sess. 22. Decr. *de obs. in celebr. Miss.* non potest amplius ut olim concedere facultatem celebrandi in Oratorio domus privatae, *nisi tamen magnae et urgentes adsint causae, et per modum actus tantum.* S. C. Conc. die 20. Dec. 1856.<sup>3)</sup>

2. Ecclesia, in qua Missa celebratur, debet esse *consecrata* (seu dedicata) vel saltem *benedicta*. Ecclesiam consecrare, solius est episcopi; ad benedictionem novae ecclesiae vel Oratori publici potest episcopus suo jure simplicem sacerdotem delegare.<sup>4)</sup> Oratoria privata ritu pro ecclesiis vel publicis Oratoriis in Rit. Rom. praescripto numquam consecrantur nec solemniter benedicuntur; benedici tamen possunt benedictione loci vel domus novae, quae habetur in eodem Rituali Romano,<sup>5)</sup> et privatim fieri potest a quolibet sacerdote et quocunque tempore.<sup>6)</sup>

3. Ecclesia, ut in ea licite celebretur, nec *polluta* neque *execrata* neque *interdicta* sit. Celebrans in ecclesia *polluta* vel *execrata*, antequam reconcilietur et ad divinum cultum deputetur, graviter peccat, excepto casu gravis et urgentis necessitatis (prout si desit alia ecclesia, in qua populus audiat Missam) cum venia episcopi, si adiri possit.<sup>7)</sup> Qui in loco *interdicto* celebrat, simul *irregularitatem* incurrit,<sup>8)</sup> atque *interdictum ab ingressu ecclesiae*, donec ad arbitrium ejus, cuius sententiam contempsit, competenter satisfecerit, ex Const. *Apostolicae Sedis* Pii IX. de Interd. §. 2.

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: „Lex, quae prohibet, ne quis Missam alibi celebret, quam in ecclesia aut Oratoriis publicis privatisque, exceptionem admittit, si Missa, quae omnino celebranda sit, non possit in ejusmodi locis celebrari; nam eo in casu licet sacrificium ubique facere, dummodo locus, in quo fit, nihil indecori habeat.“ De sacr. Missae Lib. III. cap. 6 n. 7. S. Alph.: Lib. VI. n. 356.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV.: De Missae sacrif. Lib. III. cap. 6 n. 11.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. VI. n. 359.

<sup>4)</sup> De Herdt: Praxis s. liturgiae Tom. III n. 292.

<sup>5)</sup> S. R. C. Decr. gen. (4025) 5. Junii 1899.

<sup>6)</sup> De Herdt: Op. c. n. 299.

<sup>7)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. III. cap. 7 n. 4. S. Alph. n. 361.

<sup>8)</sup> Vid. Benedictus XIV. l. c.

Hic notetur Rubrica X. de defectibus n. 2: *Si sacerdote celebrante violetur Ecclesia ante Canonem, dimittatur Missa; si post Canonem, non dimittatur.* Porro ecclesia profanata statim ss. Sacramentum auferri debet, si tamen alia adsit ecclesia vicina.

2. — Duplex hic oritur quaestio: 1. *Quomodo ecclesia polluatur et reconcilietur?* et 2. *Quomodo ecclesia execretur et ad cultum divinum idonea redditur?*

Resp. ad 1. Ecclesia *polluitur* generatim per actiones criminosas vel maxime indecentes, quae adversantur sanctitati loci, in quo immaculata hostia offertur et sacra mysteria peraguntur. In specie: a) per homicidium voluntarium in ea perpetratum, etiam sine sanguinis effusione v. g. ope veneni cap. *Proposuisti*, de consecr. eccl.; b) per injuriosam et notabilem sanguinis humani effusionem, percussione, ictu lapidis, glande plumbea etc., licet vulnerans existat extra ecclesiam, cap. *Si Ecclesia* de consecr. eccl.; c) per voluntariam seminis humani effusionem, sive effusio sit secundum sive contra naturam, sive per copulam alias licitam sive per illicitam, ex textibus allatis secundum communem sententiam; d) per sepulturam excommunicati non tolerati, cap. *Consuluisti* de consecr. eccl.; e) per sepulturam infidelis, non baptizati, cap. *Ecclesiam* de consecr., non vero, saltem *probabilius*, catechumeni, qui jam professione est fidelis, nec infantis, cuius parentes sunt fideles.<sup>1)</sup> Sed ut polluta censeatur ecclesia, actiones praedictae debent esse *notoriae*, ita ut nullo modo celari possint; porro fieri *in ipsa ecclesia*, non vero in turri, tecto, sacristia aliisve cameris ecclesiae adhaerentibus.<sup>2)</sup>

Ecclesia polluta *reconciliari* debet, et quidem a) si fuerit *consecrata*, juxta ritum Pontificalis Rom.<sup>3)</sup> nonnisi ab episcopo dioecesano vel ex ipsius commissione ab alio episcopo reconciliari potest; <sup>4)</sup> a simplici sacerdote tantum, si obtinuerit facultatem ab Apostolica Sede (qualem Superiores Regularium pro suis ecclesiis

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. III. cap. 7 n. 4. S. Alph. n. 362—366. La Croix: Lib. VI. P. 2. n. 287 et seq. Gousset Th. m. P. II n. 310.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 362 et 364.

<sup>3)</sup> Casus specialis: Quum sacerdos quidam S. R. Congregationem rogarit, ut declarare dignaretur: Num ecclesia

consecrata, quae militaribus stationibus et excubiis per biduum inservivit, censenda sit profanata ac propterea indigeat reconciliatione a Pontificali Rom. praescripta? S. R. C. respondendum censuit: *Ad cautelam esse reconciliandam.* Die 27. Febr. 1847 n. 2938.

<sup>4)</sup> S. R. C. (611) 19. Aug. 1634.

habent) vel ab episcopo, cui concessa est facultatis delegatio; quo casu sacerdos delegatus uti debet aqua ab episcopo benedicta vel, si episcopus longius distet aut necessitas urgeat, aqua a se benedicta.<sup>1)</sup> b) Si ecclesia fuerit tantum *benedicta*, a simplici sacerdote valide reconciliari potest aqua a se benedicta juxta formam in Rit. Rom. descriptam, quin requiratur episcopi delegatio;<sup>2)</sup> ubi vero tempus permittit, petenda est episcopi licentia. —

Ecclesia polluta non dicitur reconciliata per celebrationem Missae, et ideo debet reconciliari juxta Pontificale. S. R. C. (611) 19. Aug. 1634.

Resp. ad 2. Ecclesia *execratur*, quando parietes secundum majorem partem destruuntur; secus, si una pars minor post aliam, quamvis per intervalla ecclesia *tota nova fiat*, quia major pars trahit ad se minorem.<sup>3)</sup> Non execratur, quando parietum crusta vel partim vel integre aufertur. S. R. C. (3907) 19. Maji 1896. Si unus paries destruatur, pariter videtur desinere consecratio, quia desinit forma templi.

Ecclesia execrata, iterum benedicenda vel consecranda est juxta formam pro benedictione vel consecratione ecclesiae praescriptam.

**Nota.** Occasione divinorum officiorum in ecclesia admitti non debent nisi vexilla religiosa, et pro quibus habetur formula benedictionis in Rit. Rom. S. R. C. (3679) 14. Jul. 1887.

3. — **Principium II.** Altare, in quo sacrosanctum Missae sacrificium celebrandum est, debet esse *lapideum*,<sup>4)</sup> ab episcopo

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 363: „— modo adhibetur aqua benedicta ab episcopo vel a seipsis (sacerdotibus), si distet episcopus duabus dietis seu 14 horis.“ Per facultates quinquennales sub n. 11 conceditur episcopis facultas delegandi simplicibus sacerdotibus potestatem — — reconciliandi ecclesias pollutas aqua ab episcopo benedicta, et in casu necessitatis etiam aqua non benedicta ab episcopo

<sup>2)</sup> Benedictus XIV De Syn. Dioces. Lib. III. cap. 15 n. 2 scribit: „Si (ecclesia) simpliciter benedicta fuerit, tunc idem Gregorius IX. (in cap. Si ecclesiu, de consecr eccl.) statuit, nulla

*praeobtenta delegatione per simplicem sacerdotem, adhibita aqua benedicta, quam sanctam sive lustralem vocant, posse ecclesiam pollutam reconciliari.*“

<sup>3)</sup> Ecclesia non execratur, si tecum corruat; quia *consecratio est in parietibus*. S. Alph. Lib. VI. n. 368.

<sup>4)</sup> Altare tam fixum quam portatile debet constare uno et integro lapide, et non pluribus lapidibus ad formam unius unitis; secus altare non potest valide ac licite consecrari. S. R. C. (3907) 19. Maji 1896. Tolerari nequit altare portatile ex lapide puniceo seu ex gypso constans. S. R. C. (4082) 18. Junii 1899.

*consecratum, fixum vel portatile,*<sup>1)</sup> cum sepulcro reliquiarum<sup>2)</sup> per operculum clauso. Constat ex Rubr. Miss. XX. *de praepar. altaris*, et ex Decretis S. R. C.

Altare fixum amittit consecrationem, cum mensa seu lapis superior a stipite suo amovetur (secus, si integrum altare in alium locum transferatur), aut per fracturam mensae vel per se enormem ob quantitatem vel enormem propter locum unctionum, licet levis in se fractura esset,<sup>3)</sup> porro dum ecclesia polluitur (non autem, dum execratur).<sup>4)</sup> Altare sive fixum sive portatile amittit consecrationem, si frangitur sepulcrum seu repositorium reliquiarum, si frangitur operculum seu lapis parvulus,<sup>5)</sup> quo sepulcrum clauditur, si hic lapis amovetur, si reliquia subtrahuntur vel amittuntur.

Pro praxi memoratu dignae sunt declarationes S. R. C. sequentes:

<sup>1)</sup> Altare *fixum* est lapis altaris superficiem tegens, qui structurae inferiori — cuius saltem latera seu columellae, quibus mensa sustentatur, ex lapide esse debent juxta S. R. C. (3364) 7. Aug. 1875 — caemento conjungitur et adhaeret et cum ea unum totum efficit; *portatile* seu ara lapidea est simplex lapis consecratus, qui absque nexu mensae altaris ex ligno aliave materia confectae inseritur, de loco in locum transferri ac modo in uno, modo in alio altari servire potest. — Addi meretur, *portatile* in medio mensae esse ponendum, non nimis ab anteriori parte removendum et aliquantulum elevandum, ut ejus limites facile dignosci possint, et ne detur periculum consecrandi extra illud; item *portatile* in altari, in quo hostiae pro communione consecrantur, tam amplum esse debere, ut etiam Ciborium capiat. De Herdt: *Praxis lit. sacr.* Tom. I. n. 176.

<sup>2)</sup> Reliquiae necessariae sunt ad altaris consecrationem, quod potissime ex eo constat, quod plura Decreta S. R. C. declarant execratum altare, a quo removentur reliquiae

vel frangitur sigillum S. Alph. n. 369, Dub. 1.

Reliquiae, quae altari includuntur, *Martyrum* esse debent S. R. C. (2777) 6. Oct. 1837, et solum permittitur, ut cum his reliquiae *Confessorum* uniantur, illorum praesertim, in quorum honorem ecclesia vel altare dedicatur; porro *pars aliqua corporis* reponenda est, non vestis aut quid hujusmodi; atque plurium sanctorum reliquiae altari inseri debent, quum celebrans dicat: *quorum reliquiae hic sunt, osculando altare.* De Herdt: Tom. I. n. 178.

<sup>3)</sup> Instr. S. R. C. (2777) 6. Oct. 1837. Non autem per modicam fracturam in uno vel altero cornu, neque si aliqui tantum lapides structurae inferioris altaris fixi dimoveantur, modo altare ipsum maneat moraliter integrum.

<sup>4)</sup> Polluta ecclesia etiam altaria ejus fixa sunt polluta, non tamen execrata ecclesia sunt simul execrata altaria.

<sup>5)</sup> Qui etiam „sigillum“ appellatur. S. Alph. n. 369, Dub. 2.

Execratum haberi debet altare fixum, cuius mensa lapidea scissa est in duas partes fere aequales, ita tamen, ut ejusmodi scissura maxime afficiat sepulcrum reliquiarum, neque ambae partes sejunctae sint a gradibus superioribus altaris ipsius aut a stipitibus suppositis. Die 23. Junii 1879 n. 3497.

Altare portatile consecrationem amisisse censendum est ex eo, quod lapis sepulcri reliquiarum, aliquas habeat scissuras, quae vero sic inter se adhaerent, ut nullimode dubitari possit de reliquiarum authenticitate. Die 23. Junii 1879 n. 3497.

Altaria fixa, quorum sepulcra per parochos olim aperta sunt et post repertas sacras reliquias iterum clausa, pro execratis habenda sunt. Die 31. Aug. 1867 n. 3161.

4. — Uterque locus sanctissimi sacrificii prae se fert mysticam *significationem*. Videlicet *templum* significat Ecclesiam catholicae, cuius lapides sunt fideles, lapis angularis Christus Dominus; quod convenienter *consecratur* seu benedicitur ad repraesentandam sanctificationem, quam Ecclesia consecuta est per passionem Christi. Per *altare* significatur Christus, unde et *consecratio altaris* significat sanctitatem Christi.<sup>1)</sup> *Lapideum* est, quia lapidi et petrae Christus in s. scriptura comparatur. Reconduntur in illo *reliquiae Sanctorum*, quorum quippe vita abscondita fuit cum Christo in Deo.<sup>2)</sup>

## §. 27.

### Altaris ornamenta.

1. — *Altare operiatur tribus mappis ab episcopo vel alio habente potestatem benedictis, simul ornetur antependio; super altare collocetur crux in medio, et candelabra saltem duo cum candelis accensis in utroque ejus latere, ad crucis pedem ponatur tabella Secretarum appellata.* Rubr. Miss. XX. de praepar. altaris et ornamentorum ejus.

2. — *Mappae* seu *tobaleae* praescribuntur ad operiendum altare, ob reverentiam tanto mysterio, quod in illo peragitur, debitam, nec mystica carent significatione. Sicut enim altare designat Christum Dominum: ita *altaris linteamina* apte significant fideles, quibus Dominus quasi vestimentis nitidis et decoris circumdatur, ut ait Psalmista (Ps. 92, 1): *Dominus regnavit, decorem indutus est.* Sic Pontif. Rom. de Ordinatione Subdiaconi. *Mappae* debent esse

<sup>1)</sup> Pontif. Rom. de Ordin. Subdiaconi: „*Altare quidem sanctae Ecclesiae ipse est Christus, teste Joanne etc.*“ Offic. dedic. Basilicae ss. Salvatoris

die 9. Nov. Lect. IV.: „*Altare — christum delibutum Domini nostri Jesu Christi figuram exprimit.*“

<sup>2)</sup> S. Thomas: 3. p. 83 a. 3 ad 2.

ex lino vel cannabe,<sup>1)</sup> quibus justificatio fidelium designatur (Apoc. 19, 8). *Tres* requiruntur, vel saltem una separata et altera duplicata. In necessitate cum una tantum celebrari potest, ut ad dandum viaticum, aut ut populus audiat Missam de praecepto. Sine ulla mappa celebrare, non excusatur a mortali.<sup>2)</sup> Debent esse *benedictae*, sed tantum sub peccato veniali,<sup>3)</sup> et quidem ab episcopo, qui sine speciali indulto Sedis Apostolicae aliis facultatem delegare non potest. S. R. C. (2377) 16. Maji 1744.

*Antependium* (pallium in Rubr. appellatum) requiritur sub veniali, nisi altare marmoreum vel per modum tumbae confectum sit.<sup>4)</sup> Non praecipitur, ut benedicatur, nec determinata est materia, ex qua conficiatur.<sup>5)</sup> Si commutari commode possit, juxta Rubricam conveniens sit diei festo vel officio.

„Nullae coronides ligneae circa altaris angulos ducantur“ (ad mappas in altari firmandas), ex Caeremon. Episc.

3. — *Crux* in altari, in quo celebratur, posita esse debet, ut ab aspectu crucis sacerdoti celebranti et populo passio Christi in memoriam revocetur, cuius passionis viva imago et realis repraesentatio hoc sacrificium est. Requiritur sub veniali, nisi in altari adsit magna statua ss. Crucifixi, quae sufficiens est S. R. C. (1270) 16. Junii 1663, vel imago Crucifixi depicta sit in tabula altaris tamquam primum locum obtinens, ut dicit Benedictus XIV. in Const. *Accepimus* 16. Julii 1746. Si Missa *exposito ss. Sacramento* celebretur, crux ponatur vel non, juxta locorum consuetudinem. Benedict. XIV: Const. cit. Crux non exigua, sed adeo magna esse debet, ut celebrans et populus eandem commode aspicere possint. Idem S. P. Const. cit. *Nec sufficit parva crux tabernaculo infixa*, sed requiritur crux inter candelabra sita, visibilis tam celebranti quam populo. Benedict. XIV Const. cit.<sup>6)</sup> S. R. C. (2621) 17. Sept. 1822.<sup>7)</sup> Convenit, ut sit ex eodem metallo seu materia,

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 375, Dub. 3 obser-  
vans, cannabe et linum juxta com-  
munem usum indifferenter sumi. Prae-  
ceptum hoc innovatum est per Decr.  
gen. S. R. C. (2600) 15. Maji 1819.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 374, 375. H. A.  
App. 3 n. 116.

<sup>3)</sup> Idem n. 375, Dub. 3.

<sup>4)</sup> Idem n. 395.

<sup>5)</sup> Idem l. c. De Herdt: Tom. I.  
n. 167 et 180.

<sup>6)</sup> Ita loquitur: „Juxta sensum  
Congregationis sacrorum Rituum *non*  
*satis esse* judicatur (ad celebrandam  
Missam) *exiguus Crucifixus tabernaculo*  
*infixus*.“

<sup>7)</sup> Ad dubium: An, et quibus re-  
mediis removendus sit abusus collo-

ex qua sunt candelabra, et ut iis superemineat. Caerem. Ep. Necessum non est, ut benedicatur; potest autem a simplici sacerdote privatum benedici. S. R. C. (2143) 12. Julii 1704. Juxta Rubr. dc ritu celebr. n. 2 *crux imagine Crucifixi sit instructa*, itemque Constitutio Benedicti XIV. die 16. Julii 1746 nec non S. R. C. Decreta passim loquuntur de cruce cum imagine Crucifixi.<sup>1)</sup>

Ad crucis pedem tabellam Secretarum statuendam Rubrica indicat; tabellas laterales usus introduxit.

4. — *Lumina* in altari, in quo divinum sacrificium peragitur, accensa esse debent ad symbolice designandum Christum Dominum, qui est lux mundi, ad reverentiam sacris mysteriis ostendendam, solemnitatem et laetitiam augendam, fidem et devotionem sacerdotis celebrantis populique sacro assistentis excitandam.

Sine lumine celebrare non licet, neque ad viaticum ministrandum, idque prohibitum est sub peccato mortali.<sup>2)</sup> S. C. de Propaganda fide interdum ex Apostolica venia indulxit, ut Missionarii celebrarent absque luminibus.<sup>3)</sup> Apud nos unicus excipitur casus, scilicet quando post consecrationem omne lumen extinguitur nec aliud haberi potest; tunc enim sacrificium perficiendum est.<sup>4)</sup>

Requiruntur *duo lumina*; uno celebrare Missam, secluso scandalo peccatum veniale erit, a quo tamen causa rationabilis celebrandi excusabit, si alterum lumen reperiri nequeat et scandalum absit.<sup>5)</sup> Sed hujusmodi casus vix practicus erit. — Coram exposito SS. Sacramento requirunter lumina ad minus sex, S. R. C. (1992)

---

candi parvam crucem vix visibilem vel supra tabernaculum vel supra aliquam minorem tabulam sitam in medio altaris, loco crucis collocandae inter candelabra, ut Rubrica praescribit: Em. S. R. C. praepositi respondendum censuerunt: *Reprobandum abusum, et ubi invaluit, Ordinarius loci provideat juris et facti remediis. Quodsi ob aliquam causam accidentaliter removenda sit crux sita inter candelabra, alia tempore Sacrificii apte apponatur inferius, sed visibilis tam celebranti quam populo.* Die 17. Sept. 1822. Facta autem de praemissis S. S. D. N. Pio VII. P. M. relatione SS. cuncta benigne

approbat, Decretumque desuper expedire, et publici juris fieri mandavit, locorum Ordinariis stricte praecipiens, ut omnime illius observantiam urgeant. Die, mense et anno, quibus supra.

<sup>1)</sup> S. R. C. (1270) 16. Junii 1663.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV.: De Missae Sacr. L. III. cap. 7 n. 2. S. Alph. L. VI. n. 394.

<sup>3)</sup> S. R. C. (2985) 7. Sept. 1850.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 394.

<sup>5)</sup> Benedictus XIV.: l. c. — S. Alph. 394, Dub 2. De Herdt: Tom. I. n. 184.

15. Mart. 1698; in missis de Requie cum cantu, saltem quatuor.  
S. R. C. (3029) 12. Aug. 1854.

Lumen debet esse *ex cera* Rubr. *de def.* X n. 1, S. R. C. (2865)  
16. Sept. 1843, nisi aliud ex indulto Apostolico permittatur.<sup>1)</sup>

Ideo autem *cerei* requiruntur, quia ab antiquissimo tempore in liturgia sacra adhibentur ob mysticam significationem. Etenim *cera*, quam apes virgineae gignunt ex floribus odoriferis, significat carnem Christi factam ex Virgine virtutibus florida, *lychnum* in cera latens significat animam candidissimam in carne latentem, *lumen* seu ignis significat divinitatem Christi. Et licet duae ultimae proprietates etiam in aliis candelis habeantur, prima tamen solis convenit cereis. Itaque candelis *ex sebo* vel *stearina* confectis uti non licet;<sup>2)</sup> tantum urgente gravi necessitate celebrandi, ut e. g. viaticum moribundo ministrari vel populus Missam de pracepto audire possit, hujusmodi candelas, cereis deficientibus, adhibere licitum communiter autumant, dummodo scandalum absit.<sup>3)</sup>

Plures quam duo cerei in altari accendi nequeunt, dum Missam privatam celebrant simplices sacerdotes, canonici, abbates, aliquique usum Pontificalium habentes, qui sunt episcopo inferiores.<sup>4)</sup>

**N o t a.** Ad quaestionem: Utrum lux electrica adhiberi possit in ecclesiis? respondit S. R. C. (3859) 4. Junii 1895: „Ad cultum, Negative. Ad depellendas autem tenebras Ecclesiasque splendidius illuminandas, Affirmative; cauto tamen, ne modus speciem prae se ferat theatalem.

<sup>1)</sup> S. C. de Propag. fide interdum ex venia Apostolica indulxit, ut Missionarii possint uti oleo in Missae celebratione loco cerae, et deficiente etiam oleo celebrare absque luminibus, ut superius retulimus. Et quum Missionariis in Oceania non parum dispercerit, absque luminaribus sacrosanctum celebrare sacrificium, S. R. C. a S. Cong. de Prop. fide inquisita die 7. Sept. 1850 ad illorum preces censuit, permitti posse usum candelarum, quae illis in regionibus sunt in usu, quaeque efformantur ex oleo seu adipe Ceti, praevia necessaria purificatione, et communiter *Spermaceti* appellantur. Decreta authentica S. R. C. n. 2985.

<sup>2)</sup> Super usu novarum candelarum ex *stearina* confectarum instantibus nonnullis episcopis, permultisque

cereorum fabricatoribus, cum episcopo Massiliensi — rescriptum fuit: *Consultantur Rubricae.* S. R. C. (2865) 16. Sept. 1843.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 394, *Dub.* 1. Benedict. XIV. op. c. Lib. III. cap. 7 n. 2.

<sup>4)</sup> In celebratione missae privatae Canonici tam cathedralis quam collegiatae eccl. sive alias quilibet sacerdos episcopo inferior, non possunt adhibere ultra duas candelas in altari. S. R. C. (1771) 20. Julii 1686 et (2984) 7. Sept. 1850. Item prohibuit Vicarium generalem in Missa privata quatuor candelas accensas adhibere. Die 26. Jan. 1658 n. 1051. Idem de abbatibus et praelatis die 2. Dec. 1673 n. 1493, die 22. Martii 1710 n. 2201.

## §. 28.

## De festo Patroni et Tituli ecclesiae.

1. — *Titularis sive Patronus ecclesiae is dicitur, sub cuius nomine seu titulo ecclesia fundata est, et a quo appellatur.* Patronus autem loci proprius est, quem certa civitas, dioecesis, provincia, regnum etc. sibi delegit velut singularem ad Deum patronum. S. R. C. (3048) 9. Maji 1857. Omnis patronus quidem titulus, sed non omnis titulus potest patronus esse; siquidem titulus ecclesiae etiam aliquod mysterium Dei esse potest.

2. — *Festum patroni et tituli ecclesiae celebrandum est in die propria, scil. si sit mysterium, in die qua ab Ecclesiam recolitur, si sit Sanctus, in die qua per Decretum Apostolicum assignatur; si ita non assignetur, in die qua in Martyrologio Rom. notatur.* [Si titularis sit ss. Salvator, festum ejus est Transfiguratio Domini adeoque die 6. Augusti celebrandum. S. C. R. (2439) 29. Nov. 1755 et (2721) 23. Maji 1835. Si B. V. Maria fuit electa Patrona absque assignatione festivitatis, festum Assumptionis B. M. V. habendum est pro titulari. S. R. C. (2529) 10. Mart. 1787.]

3. — *Celebratur sub ritu dupl. 1. cl., Gloria et Credo cum Octava a clero ecclesiae adscripto.*

Si festum patroni vel tituli ecclesiae occurrit in Dominicis 1. cl., in festo Nativitatis Domini, Paschatis et Pentecostes, in festo vel die Octava Epiphaniae, in die Circumcisionis, in Ascensione Domini, in festo Corporis Christi, in festo Immaculatae Conceptionis, Annuntiationis et Assumptionis B. M. Virginis, in festo s. Josephi Sponsi ejusdem, et omnium Sanctorum, in primario festo ss. Apostolorum Petri et Pauli, atque Nativitatis s. Joannis Bapt., in feria IV. Cinerum, in tota majori hebdomada, infra Octavas Paschatis et Pentecostes, in Vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes: tunc *transfertur* in primam diem festo dupl. vel semidupl. non impeditam. Infra Octavam Nativitatis Domini et Epiphaniae fit de Patrone vel Titulari Ecclesiae cum commemoratione Octavae.<sup>1)</sup> Rubr. Breviarii IX. n. 3, X. n. 1 et 2, VII. n. 3, et Tabella I. *Notandum.* 1. Decr. S. C. R. (2988) 29. Mart. 1851.

---

<sup>1)</sup> Observanda casu, quo patronus vel titularis infra Octavam Nativitatis Domini occurrat, v. apud D e H e r d t: Tom. III. n. 9.

Dies octava nunquam transfertur. Si festum post totam suam Octavam transferri contigerit, illo anno celebretur *sine Octava*, nisi Titularis ecclesiae *privilegio* aliter fieri oporteat. Rubr. Brev. X. n. 1.

Quando festum patroni vel tituli ex Indulto Apostolico (uti apud nos propter concursum populi) non in die fixo, sed in dominica subsequente *pro foro* celebratur, Officium et Missa in ipsa die celebranda sunt. et *sola solemnitas* est differenda, ita ut in Dominica *una* cantari possit Missa de festo tamquam *Missa votiva solemnis* cum *Gloria* et *Credo*, cum unica Oratione atque cum Evangelio s. Joannis in fine. Si autem talis festivitas in Dominica sequenti (si est Dom. 1. cl. vel festum 1. cl.) impeditur, tunc transferri potest in Dominicam proxime antecedentem S. R. C. (2761) 11. Martii 1837 Bajocen.<sup>1)</sup>

Sumitur Missa propria, si habeatur, secus de Communi.

4. — *Officium* divinum quod attinet, *in die festo* recitatur proprium, si habeatur, alioquin Officium de Communi Sanctorum. Et quidem:

In I. *Nocturno* numquam leguntur 3 Lectiones de Scriptura occurrente, sed aut propriae, si adsint, aut de Commnni Sanctorum ex 1. vel 2. loco, prout lectiones III. Nocturni desumuntur ex 1. vel 2. loco; ex quo enim loco lectiones III. Nocturni sumuntur, ex eodem in I. Nocturno sumendae sunt. Si autem Evangelium III. Noct. cum Lectionibus sit proprium, lectiones I. Nocturni sumi possunt vel ex 1. vel ex 2. loco, prout festo magis accommodatae videntur.

Ergo in III. *Nocturno* sumuntur lectiones propriae, si praesto sint, secus ex 1. vel 2. loco de Communi, prout festo magis convenientes videntur; et secundum hanc electionem sunt eligendae lectiones I. Nocturni, ut dictum est.

In II. *Nocturno* pariter sumuntur lectiones propriae, si adsint, secus de Communi Sanctorum. Optime tunc sumuntur de Communi 1. loco, ut infra Octavam aliae in 2. loco positae legantur.

<sup>1)</sup> Si festum patroni vel tituli transferri debet, in die propria praeter Missam de die permittitur una *Missa votiva solemnis* de patrono vel titulo, exceptis Domin. 1. cl., die 4. Cinerum, tota Hebdom. majori, festis Resur-

rectionis et Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, festo Nativ. Domini, Epiph., Ascensionis et Corporis Christi. Rubr. Missal. Tit. VI. de Transl. fest.

Oratio recitatur vel propria vel, hac deficiente, una de Communi Sanctorum, quae festo magis conveniens videtur. In Missa eadem Oratio idemque Evangelium sumi debet ut in Breviario.

*Infra Octavam* Missa et Officium fit de Octava sub rito *semidupl.*, nisi Officium et Missa de aliquo festo dupl., semidupl. aut de Dominica fieri debeat; tunc enim tantum fit Commemoratio Octavae patroni in Laudibus et Missa. In festis dupl. 1. et 2. cl. commemoratio Octavae prorsus omittitur.

Infra Octavam (diebus nempe non impeditis per festum dupl., semidupl. et Dominicam, ut diximus) Lectiones

I. *Nocturni* semper sumuntur de Scriptura occurrente, nisi speciales lectiones e. g. pro feriis majoribus in Directorio assignentur.

In II. *Nocturno* lectiones diei festi repetendae sunt, si hoc festum non habeat Commune Sanctorum; si autem habeat Commune, in II. Nocturno diei festi leguntur lectiones propriae; deinde prima die, qua fit de Octava, de Communi 1. loco; secunda die infra Octavam, de Communi 2. loco. Si festum proprias II. Nocturni non habeat lectiones, in die festo leguntur de Communi 1. loco, et deinde prima die infra Octavam de Communi 2. loco. Exhausto Communi, repetuntur iterum de Communi prius ex 1. deinde ex 2. loco usque ad diem Octavam, in qua propriae diei festi lectiones resumuntur.

In III. *Nocturno* lectiones diei festi repetendae snnt, quia Evangelium Breviarii cum Evangelio Missae concordare debet. Possunt lectiones infra Octavam etiam sumi ex *Octavario Romano*,<sup>1)</sup> ut pro II. ita etiam pro III. Nocturno.

In Dominica infra Octavam, si festum duplex non occurrat, fit *de ea* cum Commemoratione Octavae (non dicuntur preces nec suffragia). In Missa duae tantum dicuntur orationes (de Dominica et commém. Octavae), nisi Commemorationes Sanctorum in Directorio praescribantur. Adhibetur color Octavae, exceptis illis Dominicis, quibus tribuitur color violaceus.

*In die Octava officium est duplex*, et omnia dicuntur ut in die festo; lectiones tamen I. Nocturni sunt de Scriptura occurrente, nisi aliae speciales lectiones in Directorio sint praescriptae. In II. et III. Nocturno propriae, vel de Communi recitantur lectiones.

---

<sup>1)</sup> Editio novissima a S. R. C. approbata: Ratisbonae, sumptibus Fr. Pustet, 1883.

Si in die Octava occurrat festum dupl. 1. vel 2. cl. aut alia dies Octava dignior: tunc diei Octavae tantum fit Commemoratio in utrisque vespereis, Laudibus et Missa. Quodsi aliud festum, tunc observetur Rubr. Brev. X. de translatione festorum emendata per Breve Apostolicum diei 28. Julii 1882.

5. — Si festum patroni *infra suam Octavam* transfertur: tunc ab Octava supprimendi sunt dies, qui transacti sunt ante festi celebrationem, ita ut, si festum transferatur in diem immediate sequentem, omittatur prima dies Octavae, si in diem secundam, omittatur dies prima et secunda Octavae, et sic deinceps. Si ergo festum *infra suam Octavam* transferatur, non ideo Octava prolongatur, neque dies Octava transfertur, sed de hac fit Officium duplex in ipsa die, quae alias erat Octava, si festum non fuisset translatum. Rubr. Brev. X. n. 1.

Si festum patroni vel titularis venerit in Quadragesima, omittitur Octava, et tantum una die celebratur. Quodsi paulo ante Quadragesimam venerit, et jam per aliquot dies factum sit Officium de ejus Octava, adveniente Quadragesima nil amplius fit de ea nec Commemoratio. Et idem servetur de Octava nondum absoluta, quando supervenit festum Pentecostes et dies 17. Decembris. Rubr. Brev. VII. n. 1.

6. — *Quomodo recitandum est officium patroni conjunctum cum officio Sociorum?*

Si occurrat, ut patronus aut titulus Ecclesiae descriptus sit eodem die in Calendario cum aliis Sanctis, *qui separari queunt*, in ea Ecclesia fit tantum de patrono vel titulari. Alii si in dicto Calendario descripti sint sub ritu dupli majori vel minori aut semiduplici, transferuntur perpetuo in diem primam liberam, et de eis fit officium semiduplex. Si vero sint ex duplicibus 1. aut 2. classis, similiter in diem primam liberam transferuntur et de eis fit officium sub eodem ritu, ac si propria die celebrarentur. Si tandem in Calendario omnes sint tamquam festum simplex, de eis nihil fit. Rubr. gen. Brev. post tabellam „Si occurrat“ Not. 8.

7. — Praeter Ecclesias Cathedrales, collegias et parochiales *in quibusvis ecclesiis publicisque oratoriis*, vel consecratis vel saltem solemniter benedictis, pro Missis celebrandis sacrisque aliis etiam solemnioribus functionibus peragendis ab Ordinario destinatis; publico fidelium usui libere plus minusve deservientibus, festum titularis quotannis est recolendum sub ritu dupl. 1. cl. cum octava

a toto Clero, si extiterit, vel a Sacerdote rectore ecclesiae aut publico oratorio addicto per integrum officium; secus deficiente quovis Clero per solas Missas juxta Rubricas. *In oratoriis autem, quae existunt in aedibus episcopalibus, seminariis, hospitalibus domibusque Regularium festum titularis non est celebrandum, nisi in casu quo aliqua ex eis consecrata vel solemniter benedicta sub formula in Rit. Rom. praescripta fuerint. Decr. gen. S. R. C. (4025) 5. Junii 1899.*

#### IV. De vasis sacris et paramentis.

##### §. 29.

###### Vasa sacra.

1. — Ad sacrosanctum crucis mysterium in altari renovandum requiritur *Calix aureus vel argenteus, aut saltem cuppam argenteam habens intus inauratam, ab episcopo consecratus, cum Patena ex auro vel argento deaurato ab episcopo pariter consecrata.* Ita Rubr. Miss. I. de praepar. sacerdotis n. 1 et X. de def. n. 1, quae consonat cum jure communi can. *Ut calix, de consecr. Dist. I.*

*Calix et patena* sub mortali requiruntur ad sacrificium altaris peragendum, et sepulcrum Domini nostri Jesu Christi significant.<sup>1)</sup>

Calix, ut ex Rubr. commemorata novimus, debet esse *aureus vel argenteus, vel saltem cuppam habere argenteam intus deauratam.* Permittitur in Rubr. de def. X. n. 1 etiam *stanneus*, in casu paupertatis; non autem aereus ob aeruginem, nec vitreus ob fragilitatem, neque ligneus ob porositatem. Patena pariter saltem *argentea* et intus deaurata esse debet. Sacerdos consecrans in calice non inaurato, si non graviter, certo venialiter peccaret.<sup>2)</sup> — Ciborium debet esse aureum vel argenteum, intus deauratum.<sup>3)</sup>

Concilium nostrum Provinc. Tit. III. cap. 4 praescribit: „*Calicis et Ciborii cuppa saltem, nec non Ostensorii lunula ex argento sive auro confecta et, nisi aurea, intus inaurata sint.*“

<sup>1)</sup> Nimirum in Consecr. Calicis et Patenae episcopus orat: „— ut hoc Vasculum (Calix) et Patena sanctificantur, et Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi novum sepulcrum sancti Spiritus gratia effiantur.“

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 370 Dub. 3.

<sup>3)</sup> Caeremon. Episcop. Lib. II. C. 30 n. 3: „Praeparentur particulae in vase aureo vel argenteo intus deaurato.“ S. C. Episc. die 26. Julii 1588: *Sanctissimum teneri non debet in vasculis eburneis, sed in pyxide argentea intus deaurata.*“

Calix et patena sub gravi debent esse *consecratae*, et quidem ab episcopo, qui facultatem consecrandi simplici sacerdoti absque indulto Apostolico delegare nequit.<sup>1)</sup> Nec consecrantur eo ipso, quod quis in illis nondum consecratis celebraverit, ob contactum Sacramenti; sicut nec pavimentum, in quod decidat Sacramentum, fit consecratum.<sup>2)</sup>

*Ciborium* (seu pixis, in qua particulae consecratae asservantur) consecratione non indiget, attamen benedictum esse debet.<sup>3)</sup> Idem valet de *lunula Ostensorii* et *vase portabili* ad deferendum ss. viaticum destinato. Denique hic opportune notandum, quod in summitate Ostensorii crux visibilis apposita esse debet.<sup>4)</sup>

2. — Quaeritur, *quomodo calix et patena consecrationem amittant?*  
 — 1. Calix consecrationem amittit a) si notabiliter frangitur vel ita, ut inutilis fiat ad usum sacrificii v. g. per foramen in fundo, quamvis exiguum; porro b) si formam essentialē, sub qua est consecratus, perdit, ut per separationem cuppae a pede, si cuppa fixa est pedi; sc̄cūs vero, quando calix est tornatilis, quo casu calix formam non perdit, cum partes sine novo artificio jungi queant; c) si calix de novo deauratur,<sup>5)</sup> quia tunc superficies calicis, quae immediate tangit ss. Sacramentum, non est consecrata. — 2. Patena amittit consecrationem, si tam enormiter frangitur, ut convenienti usui servire nequeat; item si de novo ejus superficies inauretur.<sup>6)</sup>

Iisdem plane modis, ac calix, benedictionem amittit *Ciborium*; et *Ostensorium* ac ejus *lunula*, sicut patena.

<sup>1)</sup> Decr. gen. S. R. C. (1131) 27. Sept. 1659. Abbates aliqui usum Pontificalium habentes nonnisi ex privilegio Apostolico consecrare possunt calices et patenas, et tantum pro usu ecclesiasticorum sibi subjectarum. Die 22. Sept. 1703 n. 2119.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 380.

<sup>3)</sup> Rubr. in ritu celebr. II. n. 3. S. Alph. n. 385.

<sup>4)</sup> S. R. C. (2957) 11. Sept. 1847: „*Exigat (episcopus), ut in summitate Ostensorii crux visibilis apponatur, quod requirunt ecclesiasticae leges, non obstante consuetudine Ordinis Praedicatorum, cui peculiaris est ritus in explen-*

*dis sacrī caeremoniis.*“ Etiam in summitate *Ciborii* crucem parvam eminere debere, dicunt *Gavantus* et *Merrati* apud Maier: Die liturg. Behandlung etc. S. 552.

<sup>5)</sup> Quum Leodien. episcopus S. R. C. enixe rogarit, ut declarare dignaretur: Num Calix et Patena suam amittant consecrationem per novam deaurationem et sic indigeant nova consecratione? Congr. rescripsit: *Affirmative, amittere nimirum; et indigere nova consecratione.*“ Die 14. Junii 1845 n. 2889. Idem S. R. C. in Strigonien. (3042) 9. Maji 1857.

<sup>6)</sup> Vid. s. Alph. n. 370. S. R. C. (2889) 14. Junii 1845.

Abusus est, calicem aliaque vasa sacra artifici reficienda, inauranda vel refundenda non tradere, nisi prius per sacerdotem vel directe et manu vel aliquo mediante instrumento fuerint execrata. Itaque haec vasa tradenda sunt artifici, quin sacerdos ea quocunque modo execrare tentet.<sup>1)</sup>

### §. 30.

#### Paramenta Calicis.

1. — *Corporule, Palla, Purificatorium, Bursa et Vellum* sunt paramenta Calicis ad sacra mysteria agenda de praecepto requisita, ex Rubr. Miss. de praep. sacerd. n. 1.

Corporale et Palla, quae „ad tegendum involvendumque corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi“ sunt destinata, significant linteamina, quibus Joseph corpus Christi involvit,<sup>2)</sup> et ex praecepto *benedici* debent vel ab episcopo vel ab alio facultatem habente, quam tamen episcopus simplici sacerdoti delegare nequit absque indulto Apostolico;<sup>3)</sup> neque benedicuntur per applicationem ad usum sacrificii, ut diximus de vasis sacris.<sup>4)</sup> Palla eadem benedictionis forma ac Corporale benedici debet, eo quod Palla moraliter pars Corporalis censetur.<sup>5)</sup> Purificatorium non est benedicendum,<sup>6)</sup> sicut nec Bursa et Vellum calicis; convenienter tamen simul cum aliis paramentis benedici possunt.<sup>7)</sup> Maxime porro ad celebrandum requiritur Corporale, ita ut sine illo vel cum illo non benedicto sacram peragere, communiter censeant esse mortale.<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Decr. gen. S. R. C. (2620) 20. Aprilis 1822.

<sup>2)</sup> Episcopus enim in benedictione Corporalis orat: „— ut corporis et sanguinis Redemptoris nostri novum suudarium Spiritus sancti gratia efficatur.“ Eadem autem benedictionis forma adhibetur in benedictione Pallae.

<sup>3)</sup> S. R. C. (2377) 16. Maji 1744.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 380.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 388. De Herdt: Tom. I. n. 168.

Linteum, in quo corpus Domini consecrat, antiqui *pallam dominicam, pallam corporalem* aut *corporale* appella-

runt. Et cum solerent cum eodem calicem et panes pro communicantibus super altare positos cooperire, longius erat et latius. Serius autem Corporale strictius fieri, et ad tegendum calicem parva Palla adhiberi coepit; de qua re testis est Innocentius III., qui Lib. II. de Myst. Missae cap. 36 communem suo tempore praxim his verbis declarat: „*Duplex est Palla, quae dicitur Corporale: una, quam diaconus super altare totam extendit; altera, quam super calicem imponit.*“

<sup>6)</sup> S. R. C. (2572) 7. Sept. 1816.

<sup>7)</sup> S. Alph. n. 389.

<sup>8)</sup> S. Alph. n. 387.

Ciborium quod attinet, hoc juxta Rit. Rom. (de ss. Eucharistiae Sacram.) debet albo Velo esse coopertum.

2. — Corporale, Palla et Purificatorium debent esse *ex lino vel cannabe*. S. R. C. (2600) 15. Maji 1819 per Decretum generale a S. P. confirmatum „districte jussit, ut Corporalia, Pallae ac Purificatoria, post lapsum unius mensis a praesentis Decreti publicatione, linea omnino sint vel ex cannabe, interdicto et vetito aliorum usu, quae ex gossipio supererunt“. Corporale non debet esse serico vel auro in medio intextum. Rubr. celebr. I. n. 1. Palla a parte superiori panno serico cooperta uti non licet.<sup>1)</sup> Ideo autem praeprimis praecipitur *linum* vel cannabis tamquam materia istorum paramentorum, quia corpus Domini involutum erat in sindone munda. (Matth. 27, 59.) — Velum Calicis debet esse sericum,<sup>2)</sup> idemque communiter censem de Velo Ciborii. )

3. — Paramenta Calicis debent esse *integra*, non lacera vel scissa, *decenter munda et nitida*. Uti *Corporali valde immundo*, mortale est; veniale, si valde immundum non sit; imo in necessitate celebrandi, nullum esset peccatum.<sup>4)</sup> Prima lotio Corporalium, Palliarum et Purificatoriorum facienda est a subdiacono vel diacono vel his deficientibus a sacerdote; et aqua lotionis effundenda est in sacrarium.<sup>5)</sup>

### §. 31.

#### Paramenta celebrantis.

1. — Sacerdos celebraturus jubetur rite superinduere *Amictum* (seu Humerale), *Albam*, *Cingulum*, *Munipulum*, *Stolam* et *Planetum* (seu Casulam), et interim ad singulas vestes, quae debent esse benedictae, orationes praescriptas dicere.<sup>6)</sup> Rubr. Miss. *Ritus in*